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  KẾ HOẠCH  

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho 

đội ngũ Hòa giải viên của 10 làng trên địa bàn xã Tơ Tung năm 2022 

 

  

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân xã Tơ Tung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Tơ Tung năm 2022. Ủy ban 

nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ 

hòa giải cho đội ngũ Hòa giải viên của 10 làng năm 2022 trên địa bàn xã như sau: 

  I. Mục đích, yêu cầu 

  1. Mục đích 

Nhằm tăng cường hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; đổi mới hình thức 

bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho hoà giải viên của 10 làng trên 

địa bàn xã. Từ đó nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động hòa giải ở các làng góp 

phần củng cố tình đoàn kết trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư khiếu kiện, 

phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm ngay từ cộng đồng dân cư của các làng. 

 Nâng cao kiến thức và kỹ năng cho hòa giải viên các làng trong công tác tổ 

chức hòa giải những mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ phát sinh trong nội bộ nhân dân 

được khách quan, có lý, có tình tạo niềm tin cho nhân dân về công tác hòa giải ở 

làng, hạn chế đơn thư kiến nghị vượt cấp. 

 2. Yêu cầu 

  Tập trung bám sát các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở. 

  Nâng cao hơn nữa kiến thức về pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho hoà giải 

viên nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải các làng để nhân dân 

xem xét lựa chọn khi có tranh chấp, mâu thuẫn xảy ra.  

  Gắn công tác hòa giải ở các làng với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. 

  II. Nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần 

  1. Nội dung tập huấn 

  - Những điểm mới của Bộ luật Hình sự. 

  - Bộ luật Dân sự. 

  - Luật Hôn nhân và gia đình. 
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  - Luật đất đai. 

  - Luật hòa giải ở cơ sở và Nghị định 15/2014 quy định chi tiết Luật hòa giải. 

  - Quy trình và những kỹ năng hòa giải, các vụ việc, mâu thuẫn, tranh chấp 

nhỏ trong nội bộ nhân dân. 

  - Kỹ năng ghi biên bản hòa giải và lưu trữ hồ sơ hòa giải các vụ việc. 

  2. Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 9/2022. 

  3. Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm Văn hóa thể thao xã. 

4. Thành phần 

  - Mời đại diện phòng Tư Pháp huyện Kbang (báo cáo viên); 

  - Đại diện các ban ngành, đoàn thể xã; 

  - Tổ trưởng và các thành viên tổ hòa giải của 10 làng. 

  III. Dự trù kinh phí tổ chức 

  1. Hỗ trợ báo cáo viên huyện: 600.000 đồng; 

  2. Tiền nước uống Hội nghị: 20.000đ x 50 người = 1.000.000 đồng; 

  3. Tiền photo, in ấn tài liệu: 20.000đ x 50 tập = 1.000.000 đồng;  

  4. Hỗ trợ tiền ăn cho hòa giải viên: 50.000đ/người x 50 người = 2.500.000 đồng. 

  Tổng kinh phí: 5.100.000đ (năm triệu một trăm ngàn đồng). 

  IV. Tổ chức thực hiện 

  1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã phối hợp với Văn phòng - Thống kê ban 

hành giấy mời, bố trí địa điểm tổ chức, thành phần tham gia tập huấn, chuẩn bị 

nước uống, photo, in ấn tài liệu cho Hội nghị. 

  2. Công chức Văn hóa - Xã hội (Giám đốc TTVHTT xã): Trang trí hội 

trường, chuẩn bị âm ly, loa đài phục vụ hội nghị. 

  3. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ cho hội 

nghị tập huấn. 

  Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho 

đội ngũ Hòa giải viên của 10 làng trên địa bàn xã năm 2022, đề nghị các ban ngành 

và 10 tổ hòa giải của làng triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:       
- Phòng Tư pháp huyện;                                                                               

- TT UBND xã; 

- MTTQVN xã; 

- Công chức liên quan; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- 10 tổ hòa giải.                                                                                                  

- Lưu VP-TP. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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